
 

 
 

 

Pagina 1 di 4  

Determina N.  378 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  

 

 

 ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

NUM.GEN. 378  DEL 30/11/2020 

 

SERVIZIO TERRITORIO, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - AGRICOLTURA E FORESTE  

OGGETTO: L.R. 31/2008 ART. 24 – APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO 2020  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
  VISTE:  

 la l. r. 31/2008 che al Titolo II (Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 

pesca e sviluppo rurale) prevede all’articolo 24 - “Interventi a sostegno dell'agricoltura in aree 

montane" - specifiche linee di intervento al fine di assicurare il potenziamento e lo sviluppo delle 

aziende agricole ubicate nelle aree montane; 

 la d.g.r. n. 3632 del 21.05.2015 con la quale sono state approvate le disposizioni attuative regionali 

dell’art. 24 l.r. 05.12.2008 n. 31 “Interventi a sostegno dell’agricoltura in aree montane”; 

 

VISTI:  

 il d.d.s. n. 3881 del 30.03.2020 con il quale è stato approvato il riparto delle risorse anno 2020 

dell’art. 24 della l.r. 31/2008 destinando la somma di euro 102.734,85 a favore della Comunità 

Montana Alta Valtellina; 

 il d.d.s. n. 4697 del 20.04.2020 con il quale sono state approvate le procedure amministrative per la 

gestione degli interventi dell’art. 24 della l.r. n. 31/2008; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana Alta Valtellina n. 41 del 

29.04.2020 con la quale sono state approvate le norme di attuazione del bando 2020 di cui all’art. 24 della l.r. 

31/2008; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 4543 del 12.10.2020 la Comunità Montana Alta Valtellina a causa del 

pensionamento del funzionario addetto al servizio Agricoltura e delle difficoltà organizzative interne 

conseguenti all’emergenza sanitaria Covid-19 ha chiesto alla DG Agricoltura di Regione Lombardia la 

proroga del termine di approvazione della graduatoria, fissato dalle norme al 28.09.2020; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 4831 del 27.10.2020 la DG Agricoltura di Regione Lombardia ha 

concesso la proroga del termine fissato per l’approvazione della graduatoria al 15.12.2020; 

 

CONSIDERATO che:  

 entro i termini fissati dal sopracitato bando sono state validate a SisCo (Portale informatico di 

Regione Lombardia dedicato alle Imprese Agricole) n. 50 domande, tutte ricevibili; 

 nel rispetto delle citate norme di attuazione e della proroga concessa sono state istruite tutte le 

domande pervenute, redigendo a SisCo per ognuna di esse specifico verbale di istruttoria; 



 

 
 

 

Pagina 2 di 4  

Determina N.  378 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  

 

 gli interventi oggetto di domanda relativi al bando 2020 sono dettagliatamente descritti negli elenchi 

allegati sotto la lettera: 

 A - graduatoria delle domande istruite positivamente; 

 B - elenco delle domande istruite negativamente; 

e che pertanto sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;   

 

DATO ATTO che la seguente tabella riepilogativa riassume l’esito delle istruttorie delle domande di 

finanziamento presentate a Sisco per questa Comunità Montana: 

 

Misure 

attivate 

domande 

presentate a 

Sisco e 

istruite 

domande  Importo  

spesa 

richiesta  

€ 

Spesa 

ammissibile 

 

€ 

Contributo 

finanziabile  

 

€ 

ammesse non 

ammesse 

2.1 45 37 8 735.805,87 527.776,71 227.894,68 

2.2 2 0 2 57.000,00 0,00 0,00 

2.3 3 1 2 62.666,44 11.750,00 4.700,00 

Totali 50 38 12 855.472,31 539.526,71 232.594,68 

Totale fabbisogno 539.526,71 232.594,68 

 

 

DATO ATTO che: 

 si è provveduto alla trasmissione ai richiedenti di tutti i verbali di istruttoria delle domande 

pervenute; 

 entro i termini previsti per il riesame è pervenuta n. 1 richiesta per la quale è stato redatto il relativo 

verbale di riesame; 

 è stata autorizzata ed istruita n. 1 richiesta di errore palese; 

 

VISTI 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare gli elenchi degli interventi ammessi e non ammessi a contributo, indicati in ordine di 

priorità secondo i criteri predefiniti dalle sopra citate norme di attuazione (bando 2020 di cui all’art. 24 

della l.r. 31/2008), allegati quale parte integrante e sostanziale della presente sotto le lettere A e B con i 

seguenti sintetici risultati: 

 

M
is

u
ra

  

D
o

m
a

n
d

e 

a
m

m
es

se
 

D
o

m
a

n
d

e 
n

o
n

 

a
m

m
es

se
 

Descrizione 

Spesa  

ammissibile 

€ 

Contributo 

finanziabile 

€ 

2.1 37 8 Aiuti agli investimenti nelle aziende agricole  527.776,71 227.894,68 

   TOTALE MISURA 2.1 527.776,71 227.894,68 



 

 
 

 

Pagina 3 di 4  

Determina N.  378 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  

 

2.2 0 2 

Miglioramento della produttività e 

funzionalità delle malghe 
0,00 0,00 

   TOTALE MISURA 2.2 0,00 0,00 

2.3 1 2 

Riqualificazione e modernizzazione dei 

processi di trasformazione, conservazione e 

commercializzazione delle produzioni agro-

zootecniche, con particolare riferimento al 

settore lattiero-caseario 

11.750,00 4.700,00 

   TOTALE MISURA 2.3 11.750,00 4.700,00 

   TOTALE 539.526,71 232.594,68 

TOTALE DOMANDE AMMISSIBILI  539.526,71 232.594,68 

 

2) di dare atto che la graduatoria manterrà validità fino al termine dell’anno solare di presentazione 

(31.12.2020); 

 

3) di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Lombardia - Direzione Generale 

Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi; 

 

4) di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio e sul sito dell’Ente per 30 

giorni consecutivi. 

 

 

   

   



 

 
 

 

Pagina 4 di 4  

Determina N.  378 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 378  

 

OGGETTO: L.R. 31/2008 ART. 24 – APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO 2020  

 

 

In riferimento alla determina su elencata e ai sensi della vigente normativa si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la compatibilità monetaria del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 

l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Bormio, 30/11/2020  

 

 

 IL RESPONSABILE - SERVIZIO TERRITORIO, AMBIENTE E 

PROTEZIONE CIVILE - AGRICOLTURA E FORESTE 

 

   UMBERTO CLEMENTI / Lombardia Informatica S.p.A.  

 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 


